1

令和６年度柏市保健衛生審議会会議録

１  開催日時

  令和６年７月２５日 （木 ）午後４時から午後６時０５分まで

２  開催場所

  ウェルネス柏  研修室

３  出席者

 （委員 ）

佐藤会長 ，松 倉 副 会 長 ，石 井 委 員 ，植 田委 員 ，大 宅 委 員 ，北 川 委

員 ，齊藤委員 ，中山委員 ，南波委員 ，西出委員 ，原田委員 ，増尾委

員 ，村上委員 ，渡邉委員

 （事務局 ）

高橋健康医療部長 ，山崎保健所長 ，大西健康政策課長 ，星地域保

健課長 ，浅野健康増進課長 ，梅澤総務企画課長 ，小倉保健予防課

長 ，高木生活衛生課長 ，芳川動物愛護ふれあいセンター所長 ，赤池

衛生検査課長

４  次第

( 1）  委嘱状交付

( 2）  挨拶

( 3 )  委員及び事務局紹介

( 4 )  会長・副会長の選出

( 5 )  柏市（保健所）健康危機対処計画－感染症編－について

( 6 )  柏市経営戦略方針に係る保健所取組みの評価について

ア  柏市健康増進計画

イ  柏市母子保健計画

( 7 )  各部署の取組みについて

５  内容

 (1) 委嘱状交付

2

   委嘱状の交付及び各委員から挨拶

(2) 挨拶（高橋健康医療部長）

  健康医療部長の挨拶

(3) 委員及び事務局紹介

   委嘱状交付をもって委員紹介とし，配付資料「（資料３）柏

市 保 健 衛 生 審 議 会 健 康 医 療 部 参 加 者 名 簿 」 を も っ て 事 務 局 職

員紹介とした

 (4) 会長・副会長の選出

   佐藤委員が会長に，松倉委員が副会長に選出された

６  議事に対する委員意見・質疑

 (1) 柏市（保健所）健康危機対処計画－感染症編－について

   【資料４柏市（保健所）健康危機対処計画－感染症編－】に

基 づ き ， 事 務 局 か ら 説 明 。 そ の 際 に 出 さ れ た 主 な 意 見 や 質 疑

は次のとおり。

 （植田委員）新型コロナウイルス感染症がまた流行ってきている。

次 の 新 興 感 染 症 発 生 に 対 す る 保 健 所 の 考 え や ， 今 後 の 新 型 コ

ロナウイルスのワクチン接種の日程等について伺いたい。

 （事務局浅野健康増進課長）新型コロナワクチンについて，今年

度 は 国 に お い て 予 防 接 種 法 に 基 づ く 定 期 接 種 と し て ， ６ ５ 歳

以 上 の 方 及 び ６ ０ 歳 か ら ６ ４ 歳 で 基 礎 疾 患 の あ る 方 を 対 象 に ，

１０月１日から３月３ 1 日までを期間として実施することが決

ま り ， 市 で も 準 備 を 進 め て い る 段 階 で あ る 。 対 象 年 齢 に 該 当

しない方は任意接種として全額自己負担で接種となる。

 （植田委員）新型コロナワクチン接種について市から，または保

健所から市民への広報はあるか。

 （事務局浅野健康増進課長）現在はワクチンの種類等，全てのこ

と が は っ き り と 決 ま っ て い な い 状 況 で ， 今 後 詳 細 が 決 ま っ た

ら ， 全 戸 配 布 と な っ て い る 広 報 か し わ や 市 ホ ー ム ペ ー ジ ， 医

療 機 関 へ ポ ス タ ー 掲 示 の 協 力 を 求 め る こ と で 市 民 の み な さ ん

に お 知 ら せ を し た い と 考 え て い る 。 接 種 開 始 に つ い て は １ ０

月 １ 日 か ら と 既 に 決 定 し て い る た め ， 開 始 前 ま で に 周 知 が で

3

きるようにする。

 （石井委員）新型コロナウイルス感染症発生時は，全国的や千葉

県 に お け る 感 染 状 況 は テ レ ビ 等 で 頻 繁 に 流 れ て い た が ， 柏 市

の 状 況 は 分 か ら な か っ た 。 一 番 身 近 な と こ ろ の 情 報 を ， ど う

取 れ ば 良 い の か が 分 か ら な か っ た 。 高 齢 者 は ス マ ー ト フ ォ ン

を 使 っ て 確 認 す る よ う 言 わ れ て も よ く わ か ら な い こ と が あ っ

た り す る 。 情 報 を 上 手 く 市 民 に 伝 わ る よ う な 方 法 に つ い て 考

え て ほ し い 。 今 回 ， 情 報 伝 達 方 法 に つ い て 現 在 考 え て い る と

説 明 を 受 け た が ， 具 体 的 に 予 定 す る 形 は ど の よ う な も の を 考

え て い る の か 今 の 状 況 を 聞 き た い ， ま た ， こ れ か ら 具 体 を つ

めていくのであれば，効果的な情報伝達方法を期待したい。

 （事務局大西健康政策課長）新型コロナウイルスを含めた感染症

の 情 報 に つ い て ， 柏 市 で は 千 葉 県 の 感 染 症 情 報 セ ン タ ー に て

感 染 動 向 を 感 染 症 の 種 類 毎 に 年 齢 別 ， 階 級 別 に 公 開 し て い る 。

他 方 で ， 感 染 症 危 機 に つ い て は ， 疾 病 の 発 生 動 向 の レ ベ ル が

確 定 し て い な い が ， ど ん ど ん 引 き あ が っ て い く 中 で ， 全 数 把

握 で あ る と か が 決 ま っ て く る と ， 自 ず と ， 誰 が 主 体 と な り 発

表 す る か ， 柏 市 が 日 時 別 に 発 表 す る の か 等 が 決 ま っ て く る 。

感 染 症 予 防 計 画 を ど う 現 実 化 し て い く の か ， と い う こ と に も

関 係 し て く る こ と で あ り ， 危 機 に 際 し て の 広 報 の あ り 方 に つ

い て 考 え て い く こ と が 今 後 必 要 で あ り ， 庁 内 で 共 有 し な が ら

進めていきたい。

 （佐藤会長）石井委員のように，提案事項ではないが，確かにパ

ソコンやスマートフォンは分かりにくいこともある。

 （石井委員）パンザマストもわかり辛い。風向きによっては全く

聞 こ え な い 。 掲 示 板 の 活 用 も ひ と つ の 手 で あ る が ， 空 気 感 染

の 場 合 は 外 出 が 困 難 と な る 。 そ こ で ， ス マ ー ト フ ォ ン と な る

の だ が ， 町 会 で Ｉ Ｃ Ｔ の 技 術 向 上 を 目 指 し て 高 齢 者 向 け の 講

座 を た く さ ん 開 催 し て い る が ， 出 て こ ら れ な い 人 も か な り い

る 。 色 々 な 情 報 伝 達 の パ タ ー ン を つ く ら な い と い け な い 。 ス

マ ー ト フ ォ ン で 分 か る 人 も い る 。 そ う い う 人 が 近 所 に 知 ら せ

て く れ た ら 良 い 。 直 接 １ 対 １ で 伝 え る や り 方 も も ち ろ ん あ る

4

が ， ス マ ー ト フ ォ ン を 使 え な い ， テ レ ビ は 全 国 的 な こ と し か

情 報 を 流 さ な い ， と な る と ， で は ど う し た ら 良 い か 分 か ら な

い 。 例 え ば ， 千 葉 テ レ ビ を 利 用 し て 柏 市 か ら 情 報 発 信 す る と

か ， そ れ が 分 か っ て い れ ば ， 不 安 の 中 に い て も ， 柏 市 で は こ

う い う こ と を や っ て い る か ら 大 丈 夫 だ と 安 心 で き る 。 そ う い

う意味でも情報が伝わる仕組みを考えて欲しい。

 （佐藤会長）ありがとうございます。困り具合が伝わってくる事

務局の工夫をよろしくお願いしたい。

 （ 松 倉 副 会 長 ） 情 報 収 集 に つ い て は ， 各 病 院 か ら Ｇ － Ｍ Ｉ Ｓ 等

色 々 な も の を 通 じ て 報 告 す る こ と が 既 に で き て お り ， そ れ を

県 レ ベ ル で 集 約 し ， ど こ に 何 が あ る と い う 情 報 収 集 の ル ー ト

は で き て い る 。 そ の 情 報 は ， ホ ー ム ペ ー ジ で 掲 載 さ れ て い る

か ら 見 る よ う に 伝 え れ ば ， ホ ー ム ペ ー ジ で 簡 単 に み る こ と は

で き る が ， か と い っ て ， 一 般 市 民 の 方 達 が ア ク セ ス す る の か ，

方 法 を 考 え な い と い け な い 。 災 害 に 近 い 内 容 で も あ る の で ，

色 々 な ル ー ト を 考 え て ， 実 際 を 想 像 し て ， 方 法 も 含 め て 考 え

る べ き 。 集 ま っ た 情 報 は こ こ を 見 れ ば 分 か る ， と い う の は 実

は あ る の で ， そ れ を い か に 伝 え て い く か を 今 後 考 え て 欲 し い 。

 （松倉副会長）新型コロナウイルス感染症の当時，保健所が疲弊

し た の は 事 実 。 保 健 所 の 先 生 や ス タ ッ フ は 本 当 に ボ ロ ボ ロ に

な っ て 仕 事 を し て ， 涙 ぐ ま し い 努 力 の 中 で 今 が あ り ， そ れ を

基 に 今 回 の 計 画 を 策 定 さ れ た の は 分 か る 。 当 時 が 大 変 だ っ た

か ら ， こ う し よ う ， と い う の も わ か る が ， 要 所 要 所 の 問 題 が

あ る 。 例 え ば ， 他 市 と 全 く 異 な り ， 柏 市 に は 東 大 柏 キ ャ ン パ

ス が あ り ， 他 の 地 域 に は な い Ｐ Ｃ Ｒ の 大 き な 機 械 が た く さ ん

あ る 。 当 時 ， 日 に ４ ０ 件 し か 検 査 で き な い Ｐ Ｃ Ｒ 検 査 が ， 東

大 で は １ ０ ０ ０ 件 検 査 で き る と 提 案 が あ っ た 。 し か し 当 時 の

医 師 会 長 や 保 健 所 の 話 し 合 い の 中 で ， そ ん な に は 検 査 は 必 要

無 い と し て ， 東 大 の Ｐ Ｃ Ｒ 検 査 開 始 が ３ ケ 月 程 度 遅 れ た こ と

に よ り ， 実 際 に 救 急 病 院 は 相 当 し ん ど い 思 い を し た 。 ワ ク チ

ン の ス タ ー ト も 国 が い き な り 指 示 を 出 し ， 医 師 会 や 保 健 所 ，

現 場 の 人 達 が 知 ら な い 中 で ， 河 野 大 臣 が い き な り 話 し 出 す こ

5

と で ， 我 々 も 右 往 左 往 す る と い う 事 態 が あ っ た 。 我 々 が 柏 市

レ ベ ル で 話 し 合 い を し て 上 手 く い く か は 分 か ら な い が ， 国 か

ら の 情 報 が も う 少 し 速 や か に 伝 わ っ て ， 国 民 の 皆 さ ん や 市 民

の 皆 さ ん に 伝 わ る と 同 時 に ， 我 々 も 理 解 し て 動 け る よ う に し

て い か な い と い け な い 。 体 制 は 分 か っ た 。 こ れ ま で と 比 べ て ，

非 常 に よ く 組 ん で あ り ， 働 く 方 々 の 環 境 も 考 え て あ り 良 い が ，

問 題 は 意 思 決 定 の と こ ろ 。 Ｐ Ｃ Ｒ 検 査 を 実 際 に 行 う の か ど う

か 等 ， こ う い っ た と こ ろ を も う 少 し 詰 め て お い た 方 が 良 い 。

東 大 の 教 授 と 我 々 と 保 健 所 と ず っ と 話 し 合 い を し て き た 。 今

年 の ３ 月 に 終 了 し た が ， こ の 記 憶 を な く さ な い た め に ， 万 が

一 に 新 興 感 染 症 ， コ ロ ナ で は な く 新 た な 感 染 症 が お き た 際 に

は ， す ぐ に 検 査 を ス タ ー ト で き る 体 制 は 東 大 の 中 で 組 ん で お

く と 言 わ れ て い る 。 し か し ， そ れ を 保 健 所 や 柏 市 医 師 会 が い

か に 依 頼 を し て ス タ ー ト を き る の か ， と い う こ と は 多 分 決 ま

っ て い な い 。 Ｐ Ｃ Ｒ 検 査 を 機 に ， せ っ か く 東 大 ， 柏 市 ， 医 師

会 の 連 携 が 出 来 て 機 械 で あ っ た り そ れ を 分 か る 人 が 居 る の で ，

早 く 活 か し て 市 民 の た め に 役 立 て る ， そ の 意 思 決 定 の と こ ろ

を 是 非 ， 保 健 所 と 医 師 会 と ， な い し は そ こ に 入 っ て く だ さ る

市民の方がいれば，そこで決めていけると良い。

 （佐藤会長）意思決定のことで事務局からの説明をお願いする。

 （事務局梅澤総務企画課長）コロナ対応の後半からではあるが，

Ｐ Ｃ Ｒ 五 者 会 議 に 参 加 し た 。 通 常 時 は ２ 週 間 に １ 回 ， 感 染 が

落 ち 着 い た 時 は １ ケ 月 に １ 回 ， 感 染 が 拡 大 し て い る 時 は １ 週

間 に １ 度 程 度 の ペ ー ス で 開 催 さ れ て い た 。 そ の 会 議 で は ， テ

レ ビ で は 報 道 さ れ な い 情 報 も 東 大 の 方 が 提 供 し て く れ た 。 い

た だ い た 情 報 を ど う 捉 え て ， 正 確 な 情 報 を 提 供 し て い く か が

課 題 。 ま た ， 意 思 決 定 を す る タ イ ミ ン グ で の 話 し 合 い に つ い

て も ， ど う い う 体 制 を 組 ん で 事 前 に 定 期 的 に 打 合 せ を し て ，

情 報 提 供 や 情 報 交 換 し て 話 し 合 え る 環 境 が 必 要 だ と Ｐ Ｃ Ｒ 五

者 会 議 で 感 じ る こ と が で き た の で ， 体 制 に つ い て し っ か り と

検 討 し て い き た い 。 有 事 が 起 こ っ た 際 に は な る べ く 早 く 動 く

こ と が で き る よ う ， 感 染 症 対 応 の 組 織 に つ い て は 長 に 健 康 医

6

療 部 長 を た て て い る の で ， 意 思 決 定 体 制 は ， 関 係 す る 部 署 と

協 議 し て し っ か り と 構 築 し た い 。 そ の 構 築 の た め に ， 予 め の

打 合 せ を 関 係 機 関 の 皆 様 と さ せ て い た だ く こ と も 検 討 し て い

きたい。

 （事務局大西健康政策課長）ものを決めるのを誰が決めるのか。

関 係 機 関 と の 調 整 を ど う す る の か 。 そ う い っ た と こ ろ が ポ イ

ン ト に な っ て く る 。 資 料 ４ の ６ ペ ー ジ に あ る 組 織 体 制 の と こ

ろ で ， 対 外 的 な 調 整 を 担 う 部 門 で あ っ た り ， 部 と し て の 意 思

決 定 を 担 う 総 括 す る と こ ろ を 体 制 総 括 班 と い う 名 の 班 を つ く

っ た 。 医 療 機 関 等 と の 調 整 は 非 常 時 は す ぐ に 発 生 し て く る こ

と な の で ， 意 思 決 定 の 場 を 予 め つ く っ て お く と い う こ と が 大

事 に な る 。 定 期 的 な 打 合 せ の 場 を つ く り ， そ の 裏 で 調 整 す べ

き こ と を 洗 い 出 し て ， そ の 場 で 整 理 し て 健 康 医 療 部 長 ， 健 康

医 療 部 次 長 ， 保 健 所 長 ， 統 括 保 健 師 の バ ッ ク ア ッ プ の も と ，

部 と し て 速 や か な 意 思 決 定 を 行 う 流 れ を つ く っ て い く ， こ れ

をしっかり計画の中で定めておくことをやっていきたい。

 （松倉副会長）平時からの定期的な打合せなどは必要だと思う。

災 害 が 起 こ っ た 時 ， 例 え ば ， 原 発 事 故 で 国 は 非 常 事 態 を 宣 言

し て 非 常 事 態 の 会 議 体 が で き る 。 あ あ い う の は や は り あ る べ

き 。 柏 市 の こ と で 言 う と ， 本 来 は Ｐ Ｃ Ｒ 検 査 セ ン タ ー 及 び Ｐ

Ｃ Ｒ の 検 査 を す る 人 達 ， 我 々 医 師 会 が 担 う の で あ ろ う が ， そ

れ が あ っ て 段 々 感 染 者 が 増 え て き て 療 養 で き る ホ テ ル が あ っ

て ， と す る べ き だ っ た も の が ， 何 故 か Ｐ Ｃ Ｒ が 一 番 最 後 に な

っ て ， ホ テ ル ば か り 先 行 し て 千 葉 県 の 中 で 断 ト ツ で 早 く ホ テ

ル が 立 ち 上 が っ た 。 本 来 や る べ き こ と は Ｐ Ｃ Ｒ を き ち ん と し

て か ら ， サ ー ベ イ ラ ン ス と し て 感 染 者 の 居 場 所 が 必 要 か ど う

か を 確 認 し て ， ど う 対 応 す べ き か 決 め て い く べ き で あ っ た 。

ス ケ ジ ュ ー ル は 今 ま で の 青 写 真 で あ る と 思 う が ， 青 写 真 で 描

き な が ら ， そ れ が 起 こ っ た 時 に ， 保 健 所 長 や 保 健 所 の 課 長 や

我 々 医 師 会 と か 何 人 か が 集 ま っ て ， 非 常 事 態 の 会 議 を で き る

よ う 環 境 を 進 め て も ら え れ る と 良 い 。 当 時 は 保 健 所 と 医 師 会

長 と の 電 話 だ け で 必 要 の 有 無 を 決 め て し ま っ た ， そ う で あ る

7

と 現 場 は 本 当 に 困 っ て し ま う 。 そ う な ら な い よ う に ， 人 数 は

多 く な く と も 良 い の で ， ま ず は 現 状 把 握 と こ う し て い こ う と

いう方針を，集まって非常事態の会議ができれば良い。

(2) 柏市経営戦略方針に係る保健所取組みの評価について

 ア  柏市健康増進計画

 イ  柏市母子保健計画

   【資料５，６柏市経営戦略方針に係る保健所取組みの評価に

つ い て 】 に 基 づ き ， 事 務 局 か ら 説 明 。 そ の 際 に 出 さ れ た 主 な

意見や質疑は次のとおり。

 （齊藤委員）健康増進部会委員として同部会にも参加した。同部

会 で は ， 特 に 子 育 て 中 の 女 性 に 対 し て 重 点 的 に 話 し 合 い ，

色 々 な 団 体 か ら の よ り 広 い 意 見 が 得 ら れ た 。 市 の 行 政 部 署 間

とも連携して，ともに進めていきたい。

 （佐藤会長）全体的に成年期，壮年期において課題が多いことが

わ か っ た と あ る が ， 具 体 的 に は ど の あ た り に 課 題 が あ っ た の

か。

 （事務局浅野健康増進課長）調査の結果，成年期・壮年期の生活

習 慣 の 中 で も ， 野 菜 や 果 物 を ほ と ん ど 食 べ な い ， 朝 食 の バ ラ

ン ス が よ く な い ， 減 塩 を 意 識 し て い な い ， １ 日 ３ ０ 分 以 上 の

運 動 を ほ と ん ど し て い な い ， 睡 眠 に よ る 休 養 が 十 分 取 れ て い

な い 等 ， こ れ ら に つ い て ， い わ ゆ る 働 き 盛 り や 子 育 て 世 代 に

おいて，調査結果は良くない状況であった。

 （中山委員）電子親子手帳サービス事業はどういうものか。また，

アクティブユーザー率の実績が低下した理由は何か。

 （事務局星地域保健課長）電子親子手帳サービス事業とは，登録

し た 人 が ス マ ー ト フ ォ ン で 予 防 接 種 や 子 供 の 成 長 記 録 を 行 っ

た り ， 市 役 所 か ら 定 期 的 に 母 子 保 健 情 報 を 発 信 し た り す る な

ど ， 現 在 の 紙 の 母 子 健 康 手 帳 を 補 完 す る 役 割 と し て ， 平 成 ２

８ 年 か ら 開 始 し た 事 業 。 年 々 利 用 者 数 も 増 加 し て い た が ， 特

に コ ロ ナ 流 行 期 に お い て 利 用 さ れ る 方 が 多 か っ た 。 利 用 者 の

実 績 に つ い て は ， 月 に １ 回 は ロ グ イ ン す る 方 を ア ク テ ィ ブ ユ

8

ー ザ ー と し て 登 録 し ， か つ 定 期 的 に 利 用 さ れ る 方 の 確 認 を し

て い る と こ ろ で あ る 。 実 績 は 横 並 び と 評 価 し て い る と こ ろ で

あ る が ， 今 後 ， 必 要 な 情 報 を 提 供 し て い く と い う 考 え で は ，

家 庭 訪 問 事 業 な ど 様 々 な 母 子 保 健 サ ー ビ ス を 提 供 す る 際 に ，

電 子 親 子 手 帳 サ ー ビ ス も あ わ せ て 周 知 し て い く 事 で ， 利 用 者

の増加を図っていきたいと考えている。

 （村上委員）健康づくり推進員として市内を２０地域に分けて，

そ れ ぞ れ の 地 域 で 近 隣 セ ン タ ー 等 を 利 用 し 活 動 し て い る 。 私

は 柏 中 央 地 域 に て ア ミ ュ ゼ 柏 を 利 用 し ， 母 と 子 の つ ど い を 毎

月 行 っ て い る 。 本 日 ， 午 前 中 に も ベ ビ ー マ ッ サ ー ジ の 講 師 を

招 待 し 体 験 会 を 行 い ， 暑 い 中 に ２ ９ 組 の 方 に 参 加 し て い た だ

い た 。 ７ ， ８ 月 の 夏 休 み 期 間 中 や ， 最 近 で は 育 児 休 暇 取 得 も

進 み ， お 父 さ ん の 参 加 も あ る 。 ま た ， お ば あ ち ゃ ん が 来 る ケ

ー ス も あ る 。 や は り 参 加 さ れ た 方 は 皆 さ ん 色 々 な 情 報 を 得 ら

れ て い く 。 １ 回 参 加 す る と 続 け て 参 加 さ れ ， お 友 達 が で き て

い る 。 赤 ち ゃ ん 訪 問 や ， お 子 さ ん が い る 家 庭 に 訪 問 し ， 母 と

子 の 集 い を 周 知 し て ， 実 際 に 参 加 さ れ る こ と が あ る と 嬉 し く

思う。

 （南波委員）電子親子手帳サービス自体とても良いと感じた。利

用者への周知されるタイミングについて伺いたい。

 （事務局星地域保健課長）電子親子手帳サービスの周知は，妊娠

届 け 出 時 に 専 門 職 が 面 接 を 行 っ て い る た め ， そ の 際 に 利 用 で

き る サ ー ビ ス と し て 面 接 の 際 に ま ず 紹 介 し て い る 。 そ の 後 は ，

出 産 後 に 新 生 児 訪 問 と い う こ と で ， 専 門 職 が 全 て の 家 庭 を 訪

問 し ， 赤 ち ゃ ん や 母 親 の 状 況 確 認 を す る 機 会 が あ り ， そ の 時

に も 紹 介 を し て い る 。 そ の 他 に も ， 母 子 保 健 情 報 と し て ， 柏

市 ホ ー ム ペ ー ジ に あ る は ぐ は ぐ 柏 や ， こ ど も 部 で 発 行 し て い

る 子 育 て ハ ン ド ブ ッ ク に て 周 知 を し ， 利 用 に つ な が る よ う ，

市民の方の目につきやすいような形で周知している。

 （松倉副会長）全数面接していることがすごいと思う。今朝のニ

ュ ー ス で 伊 勢 市 の 母 子 保 健 の こ と が 話 題 に な り ， 育 児 の 中 で

伊 勢 市 独 自 の 取 組 み を た く さ ん 行 っ て い る こ と の 話 が 出 て い

9

た 。 そ の 他 に も ， 流 山 市 も 同 様 だ が ， そ う い う 情 報 が あ る と

こ こ で 子 ど も を 産 ん で 育 て た い と い う 気 持 ち に な る と 思 う 。

行 政 同 士 ど ん な や り と り を し て い る の か ， そ の 情 報 共 有 や 市

民 へ の ア ピ ー ル を し て い た だ け た ら ， 柏 市 も 子 ど も が 増 え て

良いのではないか。

 （事務局星地域保健課長）市民も周辺市の子育て情報を把握して

い る 。 そ の た め ， 周 辺 市 と 情 報 共 有 を し た り ， 個 々 の 支 援 が

必 要 な 方 に つ い て も 他 市 と の 情 報 共 有 を 行 い ， 支 援 に つ な が

るよう，他市と連携をとっている。

(3) 各部署の取組みについて

   【資料７～１４柏市健康医療部各部署の取組み】に基づき，

事 務 局 か ら 説 明 。 そ の 際 に 出 さ れ た 主 な 意 見 や 質 疑 は 次 の と

おり。

 （石井委員）産後ケア事業について，令和６年度から利用対象年

齢 の 延 長 や 利 用 者 自 己 負 担 額 の 減 免 な ど を 行 う と の 事 だ が ，

対象年齢の延長とはどういう意味か。

 （事務局星地域保健課長）産後ケアとは，出産後の母子が休息を

得 る た め の も の で あ る 。 こ れ ま で は 生 後 ４ ケ 月 ま で の 赤 ち ゃ

ん を 持 つ お 母 さ ん が 対 象 で あ っ た が ， 国 の 方 針 も あ り 柏 市 も

１ 歳 ま で に 引 き あ げ た 。 こ れ に よ り 育 児 の 負 担 や 不 安 解 消 へ

の相談対応に厚みを持ち対応できるようになる。

 （石井委員）延長という言葉だと，のびるイメージがある。他に

適当な言葉はないか

 （事務局星地域保健課長）検討していく。

 （石井委員）保健予防課へ伺いたい。こころの相談の出前講座に

つ い て 先 日 チ ラ シ を い た だ い た が ， 土 日 祝 日 の 対 応 は し て い

な い と の こ と で ， 検 討 し て ほ し い 。 出 前 講 座 を 実 施 す る と い

い な が ら も ， 受 講 者 側 が 働 い て い る 時 間 帯 の み で の 実 施 で は

受 講 が 難 し い 。 土 日 祝 日 の 要 望 は ， 実 際 に は 年 に 数 回 程 度 だ

と思うので柔軟な対応をしてほしい。

 （事務局小倉保健予防課長）土日祝日についても，対象者のニー

ズに応じて対応していきたい。

10

 （大宅委員）動物行政に関して，災害時に関する取組みとしては

同 行 避 難 。 有 事 が あ っ た 時 に ， 水 害 や 地 震 と い っ た 災 害 の 種

類 に よ っ て ど う い う と こ ろ へ 避 難 す る の か ， 一 緒 に 動 物 を 連

れ て 行 っ て い い の か ， 獣 医 師 会 も 含 め て 検 討 し て い る 。 第 一

に 考 え て い る こ と と し て ， 災 害 時 に ， 動 物 の た め に 残 る こ と

で 人 の 命 に 関 わ っ て く る こ と を 理 解 い た だ き た い 。 大 変 な 状

況 で ， 動 物 の こ と を 構 っ て あ げ る 場 合 で は な い と い う 考 え も

あ る が ， そ の た め に 亡 く な っ て し ま う 飼 い 主 が い る 。 災 害 は

い つ 起 こ る か 分 か ら な い の で ， 千 葉 県 獣 医 師 会 を あ げ て ， 九

都 県 市 合 同 防 災 訓 練 に 参 加 し て い る 。 昨 年 は 我 孫 子 市 が ， そ

れ 以 前 は 房 総 で 取 組 み を 行 っ て お り ， こ の 点 に つ い て も 進 め

て い き た い 。 平 時 に 関 し て は ， 殺 処 分 ゼ ロ で 動 物 愛 護 ふ れ あ

い セ ン タ ー が 頑 張 っ て く れ て い る の で ， 我 々 も 協 力 し て い き

たい。

 （北川委員）電子親子手帳とは，母子手帳とは違うのか。

 （事務局星地域保健課長）現在，柏市で運用している電子親子手

帳 は ， 紙 の 母 子 健 康 手 帳 を 補 完 す る も の と し て 活 用 を 進 め て

い る も の で あ る 。 身 体 測 定 や 予 防 接 種 の 記 録 は 母 親 に 入 力 を

し て も ら い ， 母 子 健 康 手 帳 と 併 用 し て 使 っ て い た だ く 案 内 を

し て い る 。 た だ し ， 国 で も 母 子 保 健 Ｄ Ｘ と い う 形 で 紙 の 母 子

健 康 手 帳 を 電 子 化 す る 流 れ が あ り ， 今 後 ， 具 体 的 な 形 で 示 さ

れると思うので情報収集をしていく。

 （北川委員）妊娠する人はおそらく若い人だが，その割にはアク

テ ィ ブ ユ ー ザ ー が 少 な い と 感 じ た た め 質 問 し た 。 内 容 は 良 く

分かった。

 （西出委員）コロナワクチンの集団接種実施を経験したが，段取

り の 段 階 で 他 市 の 状 況 が 分 か ら な か っ た 。 他 市 の 情 報 を 収 集

する活動をきちんとして欲しい。

 （原田委員）柏市の情報は学生実習を通して伺っている。健康増

進 課 の 取 組 み に お い て ， 専 門 職 の 地 域 担 当 制 を 導 入 と あ る が ，

従 来 は な く ， 新 た に 導 入 さ れ た 取 組 み か 。 浦 安 市 で は ， 人 員

が 少 な い こ と も あ り ， 地 域 担 当 制 は な か な か 難 し い と 聞 い て

11

いる。

 （事務局浅野健康増進課長）健康増進課の地域担当制は昨年度初

め て 導 入 し た 。 元 々 は 地 域 保 健 課 で 保 健 師 の 地 域 担 当 制 を 実

施 し て い る が ， 健 康 増 進 課 で は 保 健 事 業 を 担 当 し て い る 中 で ，

事 業 に 来 て い た だ け る 方 は ， 関 心 が 高 い 方 で ， 繰 り 返 し 参 加

し て く れ て い る 方 も 多 い 状 況 が あ る 。 健 康 づ く り が 必 要 な 人

が 住 ん で い る 場 所 に 出 向 い て 行 く こ と で ， 地 域 の 方 々 の 関 心

事 や 暮 ら し の 状 況 な ど を 見 な が ら ， 健 康 づ く り の 取 組 み を 地

に 足 を つ け て 実 施 し て い か な け れ ば な ら な い と 考 え た 。 地 域

保 健 課 と も 話 し 合 い を 重 ね て ， 昨 年 度 秋 か ら ， ま ず は 各 地 域

で 活 躍 さ れ て い る 柏 市 民 健 康 づ く り 推 進 員 さ ん の 定 例 会 に 参

加 さ せ て い た だ き な が ら ， 普 段 み な さ ん が 健 康 に つ い て ど う

考 え ， 何 が 課 題 で あ る か を 一 緒 に 考 え る こ と か ら 始 め て い る 。

 （渡邉委員）現在はコロナワクチンの接種が任意。ただし，名戸

ヶ 谷 病 院 を 例 に す る と ， 医 療 措 置 協 定 で ベ ッ ド 数 １ ５ 床 を 結

び ， 入 院 の 患 者 さ ん も 普 段 か ら ５ ， ６ 人 い る 。 重 症 度 が 高 く

な く と も 隔 離 や 治 療 が 必 要 で 入 院 し て い る 現 状 か ら ， 本 当 に

ワ ク チ ン が 任 意 で よ い の か 。 昨 年 と 今 の 同 時 期 を 比 べ て も 千

葉県は患者数が多いので，このままで良いのかと考える。

 （松倉副会長）柏市は先進的な取組みができるはずの場所である。

内 視 鏡 検 診 を 立 ち 上 げ る 時 は ， 他 市 が 行 っ て か ら で 良 い の で

は ， と い う 意 見 が 出 て な か な か 進 ま な か っ た 現 実 の 中 で ， な

ん と か 千 葉 県 の 中 で ３ 番 目 に 取 り 組 む 事 が で き た の は 県 庁 の

努 力 で も あ る が ， 他 に も 色 々 あ る 。 山 崎 保 健 所 長 に も 随 分 前

に 申 し 上 げ た こ と だ が ， 肺 が ん Ｃ Ｔ 検 診 は 新 潟 や 先 進 市 で は

結 構 行 っ て い て ， レ ン ト ゲ ン 検 診 は 意 味 が な い と い う こ と は

３ ０ 年 前 の 論 文 で も 発 表 さ れ て い る 。 Ｃ Ｔ 検 診 を や ろ う と ，

が ん 研 究 セ ン タ ー が 言 っ た け れ ど も ， 結 局 は あ ま り 進 ま な か

っ た 現 実 が あ る 。 昨 日 の 会 議 で も ， 血 液 等 で か な り 精 度 の 高

い 検 診 を し よ う と ， が ん 研 究 セ ン タ ー が 言 っ て い た 。 国 内 だ

け で な く 世 界 で も か な り 新 し い 取 組 み で あ る 。 せ っ か く 柏 市

に は ， が ん セ ン タ ー が あ る の だ か ら ， も う 少 し 積 極 的 に 対 話

12

し な が ら 行 っ て い く べ き で あ り ， 柏 市 民 は こ う い う 検 診 が 受

け ら れ る と い う の は メ リ ッ ト に も な る 。 も う 一 つ は ， が ん 検

診 の 受 診 率 が ぐ ん と 低 下 し た の は ， も ち ろ ん コ ロ ナ が 関 係 す

る こ と で ， 検 診 学 会 で も 検 診 は し な い よ う に 発 信 し て い た の

で ， ３ 年 間 検 診 を 行 っ て い な か っ た こ と か ら ， 受 診 出 来 て い

な い 方 が 出 て い る 。 柏 市 ， 行 政 か ら は ２ 年 間 受 検 申 込 み し て

い な い 人 に は 案 内 を 送 ら な い こ と に な る 。 Ｉ Ｃ Ｔ を 活 用 す れ

ば 全 世 帯 へ の 案 内 に 掛 か る 人 件 費 や 郵 送 費 は ほ と ん ど か か ら

な い 。 先 程 の 母 子 手 帳 の 電 子 化 の よ う に ， Ｉ Ｃ Ｔ に 参 加 し て

く だ さ る 市 民 が た く さ ん い れ ば ， 毎 年 案 内 を 送 り 受 診 率 の 向

上 も 見 込 め る の で は な い か 。 柏 市 な ら で は の 色 々 な 取 組 み が

あ る の で は な い か 。 も う 一 つ は ， 特 定 健 診 の 心 電 図 導 入 に 関

し て も ， 松 戸 市 ， 我 孫 子 市 で は 導 入 さ れ て い る 。 東 京 都 の あ

る 市 で は ， 脳 卒 中 が 減 る お か げ で 医 療 費 が 何 億 円 と 下 が る と

い う 論 文 も 出 さ れ て い る 。 柏 市 に は が ん 研 究 セ ン タ ー も あ り ，

医 師 会 も 共 に 行 う の で ， 他 市 が や っ て か ら で は な く ， ぜ ひ ，

柏市が前例となって先んじて進めて欲しい。

７  傍聴

  傍聴者０人